20

DIARIO OFICIAL

Ediciéon 52.018
Miércoles, 27 de abril de 2022

RESOLUCION NUMERO 0566 DE 2022
(abril 26)

por medio de la cual se amplia por dos (2) meses adicionales el otorgamiento del apoyo
temporal reglamentado por la Resolucion numero 918 de 2021 y ampliado mediante la
Resolucion numero 166 de 2022.

La Ministra de Comercio, Industria y Turismo, en ejercicio de sus facultades legales y
en especial las conferidas en el articulo 53 de la Ley 2068 de 2020, el articulo 2.2.4.2.11.3.
del Decreto niimero 1031 de 2021, compilado en el Decreto niimero 1074 de 2015 y el
numeral 30 del articulo 2° del Decreto ntimero 210 de 2003, y

CONSIDERANDO:

Que el numeral 1 del articulo 53 de la Ley 2068 de 2020 establece que, en caso
de declaratoria de estado de emergencia o situacion de desastre del orden nacional,
departamental, distrital o municipal, los ingresos fiscales de Fontur podran ser usados,
destinados o aportados, entre otros, para brindar auxilios, subsidios o apoyos a los
prestadores de servicios turisticos afectados;

Que a través del Decreto numero 1031 de 2021, compilado en el Decreto nimero 1074
de 2015, se reglamento el apoyo establecido en el numeral 1 del articulo 53 de la Ley 2068
de 2020, estableciendo en el articulo 2.2.4.2.11.3, lo siguiente:

“Articulo 2.2.4.2.11.3. Aprobacion del monto y determinacion de los requisitos para
el otorgamiento de los auxilios, subsidios o apoyos. Para el otorgamiento de auxilios,
subsidios o apoyos, el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo deberd presentar una
solicitud ante el Comité Directivo del Fondo Nacional de Turismo, indicando el monto,
el numero estimado de beneficiarios y el presupuesto requerido, para que este apruebe
la inversion, de conformidad con las funciones establecidas en el articulo 2.2.4.2.4.1.
del Decreto niimero 1074 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Comercio,
Industria y Turismo.

Con posterioridad a la aprobacion de la inversion por parte del Comité Directivo, el
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, mediante resolucion definira los siguientes
elementos:

1. Condiciones para acceder a auxilios, subsidios o apoyos, incluyendo el nivel de
afectaciones requerido, el nivel de disminucion de ingresos operacionales y la forma de
acreditarlo.

2. Plazos, medios y requisitos para la solicitud de parte de los prestadores de
servicios turisticos afectados.

3. Procedimiento de conformacion del listado de beneficiarios.
4. Monto, periodicidad y vigencia de los auxilios, subsidios o apoyos.
5. Medios de pago.

6.  Medios de verificacion de los requisitos por parte del Fondo Nacional de
Turismo™;

Que mediante Decreto niimero 1472 del 18 de noviembre de 2020, el Presidente
de la Republica declard la existencia de una situacion de Desastre Departamental en el
departamento Archipié¢lago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y sus cayos, por
el término de doce (12) meses prorrogables hasta por un periodo igual, previo concepto
favorable del Consejo Nacional para la Gestion del Riesgo. Esta declaratoria de desastre se
produjo como consecuencia del paso del Huracéan lota por el Archipi¢lago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina;

Que el Decreto ntimero 1482 del 17 de noviembre de 2021, prorroga por el término de
doce (12) meses, la situacion de desastre en el Departamento Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina y sus cayos, declarada a través del Decreto nimero 1472 de
2020;

Que, el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, a través de la Resolucion
nimero 918 del 06 de septiembre de 2021, definié los requisitos para el otorgamiento

de los auxilios, subsidios o apoyos para los prestadores de servicios turisticos afectados
por la situacion de desastre declarada mediante el Decreto numero 1472 de 2020, en el
departamento Archipi¢lago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina;

Que, el articulo 6° de la Resolucion niimero 918 de 2021 dispuso que los beneficiarios
del apoyo podran recibir hasta cinco (5) transferencias econdémicas no condicionadas,
cada una por un valor de hasta novecientos ocho mil quinientos veinticinco mil pesos
($908.525) mensuales durante la situacion de desastre declarada por el Gobierno nacional
en el Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, y el
articulo 7 de 1la misma resolucion establecio, que el Fondo Nacional de Turismo transferira
el apoyo economico a los beneficiarios dentro de los diez (10) primeros dias de cada
mes y en los primeros diez (10) dias del mes de octubre se pagaran también los apoyos
correspondientes al mes de septiembre de 2021;

Que mediante Resolucion numero 166 del 28 de enero de 2022, el Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo ampli6 en tres meses adicionales el pago de los recursos
del apoyo temporal reconocido, para los prestadores de servicios turisticos afectados por la
situacion de desastre de orden departamental declarada en el Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina y que son actualmente beneficiarios de dicho apoyo, por
haber cumplido con los requisitos exigidos en la Resolucion numero 0918 de 2021;

Que, el articulo 3° de la Resolucion numero 166 de 2022 dispuso que los beneficiarios
del apoyo podran recibir hasta tres (3) transferencias econdémicas no condicionadas
adicionales, cada una por un valor mensual de hasta novecientos ocho mil quinientos
veinticinco pesos ($908.525), en los meses de febrero, marzo y abril de 2022, y el articulo
4° de la misma resolucion, establecié que el Fondo Nacional de Turismo transferira el
apoyo econdémico a los beneficiarios dentro de los diez (10) primeros dias de cada mes, a
partir del mes de febrero de 2022;

Que el Alcalde Municipal de Providencia y Santa Catalina, Islas, mediante el Decreto
nimero 025 del 22 de febrero de 2022, decretd la apertura e ingreso de Turistas y de
personas no residentes al territorio del municipio de Providencia y Santa Catalina Islas,
con fecha de apertura general el 23 de junio de 2022, de conformidad con lo establecido
en el Decreto niimero 2762 de 1991;

Que en el acto administrativo que decretd la apertura se sefiala que el municipio necesita
comenzar la reactivacion segura del Turismo, para lo cual, la fecha seleccionada coincide
con la temporada media alta, por lo que se busca cesar las afectaciones economicas a las
personas que dependen de esta actividad, y que se han visto afectadas por el cierre;

Que el dia 25 de marzo de 2022, la Secretaria Técnica del Comité Directivo del Fondo
Nacional de Turismo, certifico:

“En Sesion numero 404 realizada el veinticinco (25) de marzo de 2022, el Comité
Directivo del Fondo Nacional de Turismo decidié aprobar al Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo, mantener el beneficio de apoyo economico a los Prestadores de
Servicio Turisticos, definido en los términos de la Resolucion numero 918 de 2021, por
hasta 2 meses, en el marco del Decreto niumero 025 del 2022.

La ampliacion del beneficio serd aplicada para que cubra a los Prestadores de
Servicios Turisticos beneficiarios actuales (113) y que cumplan los requisitos establecidos
en la resolucion en mencion, por un valor individual de hasta novecientos ocho mil
quinientos veinticinco pesos ($908.525) moneda corriente y un valor total correspondiente
a doscientos cinco millones trescientos veintiséis mil seiscientos cincuenta pesos
($205.326.650) moneda corriente, con cargo a los recursos fiscales”’;

Que de acuerdo con el articulo 2.2.4.2.11.3 del Decreto niimero 1074 de 2015, se
hace necesario ampliar los plazos definidos en la Resolucion nimero 918 de 2021 y la
Resolucion nimero 166 de 2022, para dar continuidad al otorgamiento del apoyo temporal
aprobado por el Fondo Nacional de Turismo, por hasta dos (2) meses adicionales, esto
es mayo y junio de 2022, mientras se lleva a cabo la apertura a la isla, para los 113
beneficiarios que estén activos y cumplan las condiciones establecidas en la Resolucion
nimero 918 de 2021;

Que este proyecto de resolucion fue publicado en la pagina web del Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo, atendiendo lo previsto en el numeral 8 del articulo 8° del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo;

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Objeto. La presente resolucion tiene como objeto ampliar en dos (2) meses
adicionales el pago de los recursos del apoyo temporal reconocido para los prestadores de
servicios turisticos afectados por la situacion de desastre de orden departamental declarada
en el Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, mediante el Decreto
nimero 1472 de 2020 y prorrogada mediante el Decreto numero 1482 de 2021, y que son
actualmente beneficiarios de dicho apoyo, por haber cumplido con los requisitos exigidos
en la Resolucion numero 0918 de 2021.

Articulo 2°. Ambito de aplicacion. La presente resolucién se aplicara a los prestadores
de servicios turisticos domiciliados en el Departamento de Archipiélago de San Andrés,
Providenciay Santa Catalina que hayan sido beneficiarios del apoyo temporal reglamentado
por la Resolucion nimero 0918 de 2021.



Edicion 52.018

Miércoles, 27 de abril de 2022 DIARIO OFICIAL

21

Articulo 3°. Monto y periodicidad del apoyo. Los beneficiarios del apoyo podran
recibir hasta dos (2) transferencias econémicas no condicionadas adicionales, cada una
por un valor mensual de hasta novecientos ocho mil quinientos veinticinco mil pesos
($908.525) moneda corriente, pagadera en los meses de mayo y junio de 2022.

Articulo 4°. Transferencia del apoyo. El Fondo Nacional de Turismo transferira el
apoyo economico a los beneficiarios dentro de los diez (10) primeros dias de cada mes,
desde el mes de mayo de 2022.

El apoyo se pagara a las personas beneficiarias bancarizadas por medio de consignacion
a sus cuentas bancarias. El mecanismo y proceso de transferencia o giro seran informados
en la pagina del Fontur.

El pago a los no bancarizados se aplicara mediante un giro desde el Banco de Bogota
para reclamar en oficina. Los datos de la entidad bancaria y horarios de atencién seran
publicados en la pagina de Fontur para conocimiento de los beneficiarios.

Articulo 5°. Condiciones para el reconocimiento y entrega. Las condiciones, plazos,
periodicidad, temporalidad, medios de pago y verificacion seran las dispuestas en la
Resolucion nimero 0918 de 2021.

Articulo 6°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su publicacion en el
Diario Oficial.

Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 26 de abril de 2022.
La Ministra de Comercio, Industria y Turismo,

Maria Ximena Lombana Villalba.

(C.F).



	_gjdgxs
	_Hlk97659945
	3znysh7
	_2et92p0
	_Hlk97275070
	tyjcwt
	_GoBack
	_Hlk42267500
	_Hlk43970400
	_Hlk70927672
	_Hlk67487541
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 630 DE 2022
	por el cual se delegan las funciones legales y unas funciones constitucionales.
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 637 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia y se designa alcaldesa ad hoc del municipio de Villavicencio, departamento del Meta.
	DECRETO NÚMERO 638 DE 2022
	por el cual se designa alcaldesa ad hoc del municipio de Lejanías, departamento del Meta.



	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 631 DE 2022
	por el cual se reglamentan los artículos 11, 14, 15, 22, 26 y 28 de la Ley 1765 de 2015 y se modifica el Decreto número 1070 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Defensa, en el sentido de establecer el procedimiento para la integración de las l


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO NÚMERO 647 DE 2022
	por el cual se adiciona el Capítulo 6 al Título 2 de la Parte 5 del Libro 2 del Decreto número 780 de 2016, en el sentido de reglamentar la prelación de pagos y el giro directo a los prestadores de servicios de salud por las atenciones a la población meno
	RESOLUCIÓN NÚMERO 661 DE 2022
	por la cual se modifican los lineamientos técnicos y operativos para la vacunación contra el COVID-19, contenidos en el Anexo Técnico 1 de la Resolución número 1151 de 2021, en relación con la aplicación de refuerzos a la población de 12 a 17 años.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 662 DE 2022
	por la cual se modifican las Resoluciones números 3619 de 2013 y 1124 de 2016 en relación con las actividades de los laboratorios de control de calidad de productos farmacéuticos y la presentación de los estudios de Biodisponibilidad (BD) y Bioequivalenci



	Ministerio del Trabajo
	DECRETO NÚMERO 648 DE 2022
	por el cual se hace una designación en la Comisión Intersectorial de Pensiones y Beneficios Económicos.
	DECRETO NÚMERO 649 DE 2022
	por el cual se adiciona la Sección 7 al Capítulo 6 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1072 de 2015, Único Reglamentario del Sector Trabajo, relacionado con la habilitación del trabajo en casa.



	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 653 DE 2022
	por el cual se adiciona el Capítulo 9 al Título 3 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1074 de 2015, relacionado con la aplicación de derechos compensatorios y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0566 DE 2022
	por medio de la cual se amplía por dos (2) meses adicionales el otorgamiento del apoyo temporal reglamentado por la Resolución número 918 de 2021 y ampliado mediante la Resolución número 166 de 2022.



	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	DECRETO NÚMERO 650 DE 2022
	por el cual se adiciona la Sección 13 al Capítulo 1 del Título 1 de la Parte 1 del Libro 2 del
	Decreto número 1077 de 2015 en relación con el Subsidio Familiar de Vivienda para población en ruta de reincorporación y se dictan otras disposiciones.

	DECRETO NÚMERO 651 DE 2022
	por el cual se adiciona el Decreto número 1077 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Vivienda, Ciudad y Territorio, en relación con la vivienda de interés cultural.



	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040019015 DE 2022
	por la cual se modifican los artículos 9°, 12 y 17 y se adiciona el artículo 19A a la Resolución número 806 de 2019 del Ministerio de Transporte “por la cual se establecen unas medidas especiales y transitorias en materia de tránsito y transporte para el 


	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD - 20221000374035 DE 2022
	por la cual se modifica el literal c del artículo primero de la Resolución número SSPD20211000011445 del 24 de marzo de 2021, en cumplimiento a una Orden Judicial.



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000007 DE 2022
	por la cual se establece un horario excepcional en la Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pereira.


	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00872 DE 2022
	por la cual se modifican parcialmente las Normas RAC 4 –Normas de Aeronavegabilidad y Operación de aeronaves– y RAC 91 –Reglas Generales de vuelo y de Operación– de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA NÚMERO REG-EJE-0108-2022 DE 2022
	por la cual se adopta la versión 2.0 del Manual de Cálculo de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación (ICLD) y límites de gasto Ley 617 de 2000, para certificar los ingresos corrientes de libre destinación recaudados efectivamente en la vigencia ante


	Auditoría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 006 DE 2022
	por la cual se define el puntaje crítico de corte correspondiente a la vigencia 2022, aplicable a la certificación anual de gestión de las contralorías territoriales que se expedirá en el primer trimestre de 2023.

	RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 007 DE 2022
	por la cual se derogan el parágrafo transitorio del artículo 9° de la Resolución Orgánica número 010 de 2021, la Resolución Orgánica número 005 de 2021 y la Resolución Orgánica número 003 de 2022.








